1

平成28年９月30日

各 位

会 社 名 コ カ ・ コ ー ラ ウ エ ス ト 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 吉 松  民 雄
( コ ー ド 番 号  2 5 7 9  東 証 第 一 部 ､ 福 証 )

問 合 せ 先 執 行 役 員
総 務 統 括 部 長 岡 田  豊 二

 （TEL 092-641-8760）

主要株主である筆頭株主の異動およびその他の関係会社の異動（予定）に関するお知らせ

平成 29 年４月１日付で、当社の主要株主である筆頭株主およびその他の関係会社に異動が生じる見込みと

なりましたので、お知らせいたします。

記

１．異動が生じる見込みが生じた経緯

当社およびコカ・コーライーストジャパン株式会社は、平成 28 年９月 30 日付で公表しました「コカ・

コーラウエスト株式会社とコカ・コーライーストジャパン株式会社の経営統合に関する統合契約および株

式交換契約の締結、ならびにコカ・コーラウエスト株式会社の会社分割による持ち株会社体制への移行、

商号変更および定款の一部変更について ～統合後の新会社の名称はコカ・コーラボトラーズジャパン株

式会社～」にてお知らせいたしましたとおり、平成29年３月開催予定のそれぞれの定時株主総会における

承認を経て、当社を株式交換完全親会社とし、コカ・コーライーストジャパン株式会社（以下「ＣＣＥＪ」

といいます。）を株式交換完全子会社とする株式交換（以下「本株式交換」といいます。）を実施いたしま

す。これに伴い、当社の主要株主である筆頭株主およびその他の関係会社に異動が生じる見込みとなりま

したのでお知らせいたします。

２．異動する株主の概要

(1) 主要株主である筆頭株主およびその他の関係会社でなくなる株主（平成28年３月31日現在）

名 称 株式会社リコー

所 在 地 東京都大田区中馬込一丁目３番６号

代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 三浦 善司

事 業 内 容
画像＆ソリューション、産業およびその他の分野においての開発、生産、販売、

サービス等の事業

資 本 金 135,364百万円

設 立 年 月 日 1936年２月６日

連 結 純 資 産 1,147,764百万円

連 結 総 資 産 2,776,461百万円

大株主および持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 7.91％

GOLDMAN SACHS INTERNATIONAL 6.09％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 5.86％

日本生命保険相互会社 3.95％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口９） 3.40％

2

上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

 資 本 関 係

当社株式を、株式会社リコー（以下「リコー」といいます。）が17,075,239株

（15.65％）およびリコーの連結子会社であるリコーリース株式会社が384,248株

（0.35％）をそれぞれ保有しております。（平成28年６月30日現在）

 人 的 関 係 リコーの代表取締役１名が、当社社外取締役に就任しております。

 取 引 関 係
当社は、リコーの企業グループからシステム保守等を受けております。リコーの

グループ企業は当社のグループ企業と清涼飲料水の販売等の取引があります。

(2) 新たに主要株主である筆頭株主およびその他の関係会社となる主要株主（間接所有）

（平成27年12月31日現在）

名 称 The Coca-Cola Company（ザ コカ・コーラ カンパニー）

所 在 地 アメリカ合衆国 30313 ジョージア州アトランタ ワン コカ・コーラ プラザ

代表者の役職・氏名 会長兼最高経営責任者 Muhtar Kent（ムーター ケント）

事 業 内 容 清涼飲料水（含む原液）の販売

資 本 金 1,760百万ドル

設 立 年 月 日 1919年９月５日

連 結 純 資 産 25,764百万米ドル

連 結 総 資 産 90,093百万米ドル

大株主および持株比率

バークシャー ハザウェイ インク 9.27％

ザ バンガード グループ 6.07％

ブラックトック インク 5.44％

上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

 資 本 関 係

ザ コカ・コーラ カンパニーの子会社であるコカ・コーラホールディングズ・

ウエストジャパン・インクが当社株式を 4,074,945 株（3.73％）保有しておりま

す。

 人 的 関 係
ザ コカ・コーラ カンパニーの従業員１名が当社の社外取締役に就任しており

ます。

 取 引 関 係

ザ コカ・コーラ カンパニーおよび同社の子会社である日本コカ・コーラ株式

会社と当社との間で、コカ・コーラ等の製造・販売および商標使用等に関する

契約を締結するとともに、日本コカ・コーラ株式会社と販売促進リベート授受等

の取引関係があります。

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数および議決権所有割合

(1)株式会社リコー

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

大株主の順位
直接所有分 合算対象分 合計

異動前

（平成28年６月

30日現在）

主要株主である

筆頭株主および

その他の関係会社

170,752個

（15.68％）

3,842個

（0.35％）

174,594個

（16.03％）
第１位

異動後 －
170,752個

（8.38％）

3,842個

（0.19％）

174,594個

（8.57％）
第１位

3

(2) ザ コカ・コーラ カンパニー（間接所有）

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

大株主の順位
直接所有分 合算対象分 合計

異動前

（平成28年６月

30日現在）

－ －
40,749個

（3.74％）

40,749個

（3.74％）
－

異動後

主要株主である

筆頭株主および

その他の関係会社

－
337,188個

（16.55％）

337,188個

（16.55％）
－

※ 上記の各異動後の議決権の数（議決権所有割合）は、平成28年６月30日現在における当社およびＣＣＥＪの発行済株式数、自己株

式数、単元未満株式数および当社が保有するＣＣＥＪの株式数に基づき、本株式交換により当社株式がＣＣＥＪの株主に交付され

るものとして計算しておりますので、実際の異動後の議決権の数（議決権所有割合）は変動する可能性があります。

４．異動予定年月日

平成29年４月１日

５．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

該当する事項はございません。

６．今後の見通し

平成 28 年９月 30 日付で公表しました「コカ・コーラウエスト株式会社とコカ・コーライーストジャパ

ン株式会社の経営統合に関する統合契約および株式交換契約の締結、ならびにコカ・コーラウエスト株式

会社の会社分割による持ち株会社体制への移行、商号変更および定款の一部変更について ～統合後の新

会社の名称はコカ・コーラボトラーズジャパン株式会社～」をご参照ください。

以 上